²⁴⁵ f. 12' c. 23

²⁴⁶ f. 36' c. 72

²⁴⁷ f. 44' c. 83

²⁴⁸ f. 2' c.4

²⁴⁹ c. 11, F. 14' c. 27

²⁵⁰ f. 8 c. 14, f. 37' c.73

²⁵¹ f. 14' c. 27, f. 17' c. 39, f. 29 c. 58, f. 31' c. 62, f. 32 c. 62

²⁵² f. 20 c. 44

²⁵³ Ibid.

²⁵⁴ f. 21 c.47, f. 23' c. 49,

*condempnata fuit*²⁵⁵ i dr. (glagol *biti* se pojavljuje u svim licima, brojevima i načinima). Često se koristi perifrastični izraz: *lamentacionem fecit*²⁵⁶ umjesto glagola *lamentor*, *I.*, *acusam facit*,²⁵⁷ *non fiat acusa*²⁵⁸ umjesto glagola *accuso*, *I.*, *furtive accepit*,²⁵⁹ *feceret guardiam*,²⁶⁰ *fecit deiactari*²⁶¹, *non fiat sanguinis effusio nec mutilacio membra*,²⁶² i dr. Upotreba ablativa gerundiva umjesto participa prezenta sustavna je, javlja se u više od 80 primjera: *duxit eum in castellum dicendo*,²⁶³ *et hoc fuit in Breno laborando terram*,²⁶⁴ *faciendo officium suum*,²⁶⁵ *timendo abscondit se*,²⁶⁶ *protestando dicit*,²⁶⁷ *curere dicendo*,²⁶⁸ *movendo manus*,²⁶⁹ *loquendo cum ipsa*,²⁷⁰ *coquendo cenam*,²⁷¹ *querendo*,²⁷² i dr. Odstupanja u konjugaciji gotovo da i nema, pronalazimo samo oblik *causavit*,²⁷³ dakle aktivni oblik iako je glagol deponentan *causor*, *I.*, te krivo konstruiran perfekt glagola *veto*, *I.* u oblicima *vetasse* (predmijevamo *vetavisse*, klasičnolatinski *vetuisse*)²⁷⁴ i *devetastis* (predmijevamo *devetavistis*, klasičnolatinski *devetuistis*).²⁷⁵ U nekoliko slučajeva koristi se kontrahiranom verzijom perfekta pojedinih glagola, npr. *verberasti* za *verberavisti*.²⁷⁶ Odstupanja u imenskim paradigmama također gotovo da nema. Jedno je samo odstupanje od deklinacije *de spontone*²⁷⁷ od imenice *spontonus*, *-i*, ako uzmemmo da je omaška nepisanje nazala *-m* u akuzativu sljedećih primjera: *orale abstulit*,²⁷⁸ *faciebat derisione*.²⁷⁹ Akuzativ imenice *navis* – *is* uvijek je na *-im*.

²⁵⁵ f. 29' c. 30

²⁵⁶ f. 10' c. 18

²⁵⁷ f. 12 c. 21

²⁵⁸ f. 6' c. 11

²⁵⁹ f. 31' c. 62, f. 32 c. 62

²⁶⁰ f. 7 c. 12

²⁶¹ f. 24 c.49

²⁶² f. 2' c. 4

²⁶³ f. 25 c. 50

²⁶⁴ f. 36' c. 72

²⁶⁵ f. 5 c. 7

²⁶⁶ Ibid.

²⁶⁷ f. 2' c. 4

²⁶⁸ f. 5' c. 8

²⁶⁹ f. 6' c. 11

²⁷⁰ f. 8 c. 14

²⁷¹ f. 17' c. 39

²⁷² f. 5' c. 8, f. 21 c. 47

²⁷³ f. 21' c. 47

²⁷⁴ f. 41' c. 49

²⁷⁵ Ibid.

²⁷⁶ f. 14 c. 26

²⁷⁷ f. 36 c. 71

²⁷⁸ f. 5' c. 8

5.1.3. Sintaksa

Najveća odstupanja od klasične norme su u sintaksi, ali u skladu s praksom srednjovjekovnog latiniteta. Konstrukcije akuzativ i nominativ s infinitivom su zamijenjene izričnim rečenicama. Akuzativ s infinitivom je više od 560 puta zamijenjen izričnom rečenicom s veznikom *quod*, bez obzira koji glagol uvodi konstrukciju, na primjer: „*Et dicit quod ipse ivit domum ad bibendum aquam, et audivit Radoe clamantem et venit illuc...*“²⁸⁰ „*....respondit quod habebat spatam et quod in principio eam extrasit,...*“²⁸¹ „*....vidit quod dictus Margaritus eam percussit.*“²⁸² „*....dixit quod bene audivit quod lapides proiciebantur contra stationem dicti Blasii,...*“²⁸³ i dr. Nominativ s infinitivom je rjeđi, a kada se javlja uvijek stoji s veznikom *quod*: „*....videtur quod fecerimus magna furta...*“²⁸⁴ „*....videtur sibi quod eum percussit...*“²⁸⁵ Nerijetko stoje neupravni i upravni govor jedan uz drugi: „*Item dicit quod dicti Thomas et Micho contendendo simul de <dictis - cassatum> denariis unus dicebat alteri: "tu latro", "immo tu latro".*“²⁸⁶ Sintaksa rečenica, koristi se u smanjenom obujmu. Rečenice uz veznik *si* većinom su pogodbene rečenice, u svim oblicima: realna, potencijalna, irealna i tomu sukladna upotreba indikativa i konjunktiva, primjerice: „*.... et si aliquis interrogaret te de cane...*“²⁸⁷ „*....et si ipse dixit dicta verba...*“²⁸⁸ „*ego non incidi, sed si posuistis sartiam vestram...*“²⁸⁹ „*....dixit quod si quis in Ragusio vel districtu offenderet vel occideret...*“²⁹⁰ „*ego non solvam, si habeo aliquid vobis dare petatis...*“²⁹¹ „*....si ego inciderem tibi nasum quid posses tu facere mihi*“²⁹² „*....et si non laboraret, quod ipse Savinus cum segnoria et sine possit ipsum Osrenum detinere ad suum velle.*“²⁹³ „*....et si habuero aliquid dare tibi, quia si debeo aliquid solvere ego paratus sum respondere ubi debeo.*“²⁹⁴

²⁷⁹ f. 26 c. 51

²⁸⁰ f. 21'

²⁸¹ f. 23

²⁸² f. 2

²⁸³ f. 19

²⁸⁴ f. 6

²⁸⁵ f. 10

²⁸⁶ f. 8 c. 14

²⁸⁷ f. 3 c 4.

²⁸⁸ f. 6 c. 10

²⁸⁹ f. 17 c. 36

²⁹⁰ f. 20 c. 45

²⁹¹ f. 27' c. 54

²⁹² f. 29 c. 57

²⁹³ f. 32' c. 63

²⁹⁴ f. 41' c. 79

„...*si petis aliquid, nos respondebimus tibi debebimus...*“²⁹⁵ veznik *si* koristi se i kao veznik upitnih rečenica, prema normi klasičnog latiniteta samo iza glagola *expectare, experiri, temptare, conari*, međutim ovdje ne nalazimo takvog primjera, nego služi samo kao naznaka, odnosno uvod u pitanje u oblicima *interrogatus si...* pojavljuje se cca 80 puta; *vidit si* triput; *nescit si* dvaput; *non videbat si* jedanput; i jedan primjer koji bi mogao biti na tragu klasičnoj normi s glagolom *probare*: *ego probabo te si tu es meretrix*. Veznik *ut* vrlo je rijedak u usporedbi s njegovom učestalošću u djelima klasičnog latiniteta. Pojavljuje se najčešće kao veznik načinskog značenja, i to u formuli *examinatus ut supra suo sacramento dixit*: znači, za oblike *examinatus/examinati ut* nalazimo cca 60 primjera. Jedan je samo primjer kada se koristi kao veznik namjernih rečenica: „*ita quod fere cecidit et ut non caderet ipse Marinus impedit dictum hominem cum manu.*“²⁹⁶ Veznik *cum* koristi se kao vremenski veznik u cca 25 primjera, dakle *cum historicum*, uvijek s konjunktivom po *consecutio temporum*, tj. imperfekta za istovremenu radnju, pluskvamperfekta za prijevremenu radnju: „...*cum ipse cum pluribus aliis esset prope logiam...*“²⁹⁷ „...*hac nocte cum ipse Milco faceret guardiam...*“²⁹⁸ „...*quod cum ipse et Germanus loquerentur simul,*“²⁹⁹ „...*quod cum dicta domina sua mitteret eam...*“³⁰⁰ „...*cum ipse Primullus ad portum scinderet ligna, venit dictus Grube et abstulit ei duo ligna...*“³⁰¹ „...*cum ipsa transiret per viam, ipse misit manus in eam...*“³⁰² „...*cum esset in domo sua violenter aperuit...*“³⁰³ „...*et cum venisset prope domum Sclavi becherii vidi duos homines...*“³⁰⁴ i dr. Nalazi se, međutim, jedan primjer gdje bismo *cum* mogli shvatiti uzročno, dakle, *cum causale* s konjunktivom: „*cum per inquisitionem suprascriptam non fuerit inventus haberet culpam de dicto homicidio...*“³⁰⁵. Kao veznik uzročnih rečenica pisar u pravilu koristi samo *quia* s indikativom, pojavljuje se cca 40 puta: „...*et quia obscurum erat non cognovit*“³⁰⁶ „...*quia fuisse ebrius...*“³⁰⁷ „...*quia habes paucos denarios...*“³⁰⁸ „...*quia puer suus erat...*“³⁰⁹ „...*quia placet nobis...*“³¹⁰ „...*quia*

²⁹⁵ f. 42 c. 79

²⁹⁶ f. 14' c. 27

²⁹⁷ f. 6 c. 10

²⁹⁸ f. 7c. 12

²⁹⁹ f. 8 c. 14

³⁰⁰ f. 9 c. 16

³⁰¹ f. 11' c. 20

³⁰² f. 13 c. 24

³⁰³ f. 15. c. 29

³⁰⁴ f. 21 c. 47

³⁰⁵ f. 23 c. 47

³⁰⁶ f. 5 c. 7

³⁰⁷ f. 6 c. 10

³⁰⁸ f. 6' c. 11

extrasit spatam contra custodes“³¹¹ „...quia refutavit ire ambaxato...“³¹² „...quia erant debitores multis personis...“³¹³ i dr. Veznik pogodbenih rečenica *nisi*, u skladu sa sintaktičkom praksom srednjovjekovnog latiniteta gubi pogodbeno značenje, te se koristi kao prilog *osim*; u takvoj primjeni ga koristi 18 puta: „...sed navis non habet nisi XVIII...“³¹⁴ „...non cognovit nisi Donatellum...“³¹⁵ „...non audivit aliud ab eo nisi quod ipse dixit...“³¹⁶ „...et non credit quod alius potuit percutere eum, nisi ille qui habebat cultellum.“³¹⁷ „...quod non et non vidit cultellum nisi quando Paulus ostendit illum...“³¹⁸ „...non exeras de castello nisi dominus comes veniat.“³¹⁹ „...non solvit ei nisi grossos XX...“³²⁰ „Interrogatus quis erant presens, respondit quod multis nisi quod Iunius de Volcax...“³²¹ i dr. Posljedične rečenice uvijek dolaze u kombinaciji *ita quod*, konstruirane su s indikativom, pojavljuju se 33 puta, najčešće u formulaičnom izrazu opisa fizičkog napada: „...eam percussit cum cultello in manu ita quod sanguis exivit.“³²² „...percussit Ione cum uno lapide in capite ita quod ipse cecidit.“³²³ i dr. Od poredbenih rečenica nalazimo samo jedan primjer: „Tu vocas me meretricem sed tu fuisti maior meretrix quam ego“³²⁴ Izraz *non ... modo* korišten i u klasičnom u značenju *sada, upravo*, koristi se pravilno, ujedno služi i kao pojačivač značenja, primjerice: „Ego non dabo modo tibi.“³²⁵ „Non habeo modo denarios.“³²⁶

Također mnoga su odstupanja u upotrebi sintaktičkih funkcija nekih padeža. Akuzativ, kao najčešći padež, koristi se pretežno u funkciji direktnog objekta, što je i očekivano. Pojavljuje se potom često i u funkciji *akuzativa cilja*, primjerice kod naziva mjesta: „...ire ambaxato Jadram“³²⁷ „...quando ivit Catarum,“³²⁸ „...mittebat eam Venetias“³²⁹ „...portaret

³⁰⁹ f. 15 c. 28

³¹⁰ f. 21 c. 47, f. 21' c. 47, f. 22' c. 47

³¹¹ f. 23 c. 47

³¹² f. 28 c. 56

³¹³ f. 31 c. 62

³¹⁴ f. 20 c. 44

³¹⁵ f. 22 c. 47

³¹⁶ Ibid.

³¹⁷ f. 22' c. 47

³¹⁸ f. 25 c. 50

³¹⁹ f. 25' c. 50

³²⁰ f. 31 c. 62

³²¹ f. 37' c. 73

³²² f. 2 c. 2

³²³ f. 9' c. 17

³²⁴ f. 18' c. 41

³²⁵ f. 40' c. 78

³²⁶ Ibid.

³²⁷ f. 28 c. 56

³²⁸ f. 32 c. 62

Venetias. “³³⁰ kod općih imenica se pojavljuje rjeđe, ali je posvjedočeno, npr.: „... *intravit cameram...*“³³¹ Ablativ koristi u pravilu samo uz prijedloge s izuzetkom *ablativa vremena*: *quolibet mense*,³³² *heri sero*.³³³ Najčešći su *instrumentalni ablativi* s prijedlogom *cum*: *cum manibus*, *cum lapide*, *cum ipsis lignis*, *cum pede*, *cum uno baculo*, *cum una cultella*, *cum cinere*, *cum dentibus*, *cum pede*, i sl. Potom po učestalosti slijedi ablativ društva također s prijedlogom *cum*: *stabat cum eo*, *contendebat cum dicto Bonnano*, *faciant rixam cum dicto Dimitrio*, *duos homines cum una muliere*, *ibat cum dicto*, *sedebat cum Matheo*, i dr. Ablativ mjesta nalazimo samo u imenima mjesta, npr.: „... *vel Ragusio vel ubi vultis...*“³³⁴ Ablativ materije uvijek stoji uz prijedlog *de*: *de ligno*, *de lana*, i sl. Konstrukcija *ablativ absolutni* posvjedočena je na dva mjesta: *manu armata*,³³⁵ *te sciente*.³³⁶ Genitiv se nesustavno koristi u svojoj sintaktičkoj funkciji, i to najviše kao *partitivni genitiv*, ili *posesivni genitiv*, a najčešće je zamijenjen prijedložnim izrazom. Nekoliko je primjera *partitivnog genitiva*: *quilibet eorum*,³³⁷ *unus illorum*,³³⁸ *unus puerorum*,³³⁹ *cuilibet eorum*,³⁴⁰ *unus ipsorum barlotorum*.³⁴¹ Nekoliko je i primjera *posvojnoga genitiva*: „... *quorum nomina nescivit*.“³⁴² „... *portas stationis sue...*“³⁴³ „... *scribanus navis illorum...*“³⁴⁴ i dr. Dativ najčešće stoji u službi daljnog objekta: „... *et dedit ei unam spetam...*“³⁴⁵ i sl. Od ostalih vrsta dativa pronalazimo jedan primjer *dativa svrhe*: *Ire ambaxato*.³⁴⁶